SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
Rodovia Ulysses Gaboardi, Km 3 – Caixa Postal 101

89520-000 - Curitibanos - SC

TELEFONE (048) 3721-6355 / (49) 3241-6355

ATA N.º 2ª DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE UNIDADE

Ata da Sessão Ordinária do Conselho de

Unidade, realizada no dia 29 de junho de

2012, às 10 horas, na sala de reuniões (401)

da Universidade Federal de Santa Catarina

Campus de Curitibanos.

Aos vinte e nove dias do mês de junho de dois mil e doze, às dez horas, na sala de 1

reuniões (401) da Universidade Federal de Santa Catarina Campus de Curitibanos, 2

reuniu-se o Conselho de Unidade da Universidade Federal de Santa Catarina Campus de 3

Curitibanos, convocada pelo EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 02/CBS/12, com a 4

presença dos Senhores Conselheiros: Professores Alexandre Siminski, Alexandre ten 5

Caten, Antonio Lunardi Neto, Beatriz Garcia Mendes Borba, Erik Amazonas de 6

Almeida, Francielli Cordeiro Zimermann, João Ricardo Vieira Iganci, Jonatas Thiago 7

Piva, Karine Louise dos Santos, Leocir José Welter, Lirio Luiz Dal Vesco, Marcos 8

Henrique Barreta, Nei Kavaguichi Leite, Neusa Steiner, Patrícia Maria Oliveira Pierre 9

Castro, Rogério Tubino Vianna, Sônia Corina Hess, Sonia Purin, Valério Valdetar 10

Marques Portela Junior. STA Delson Antonio da Silva Júnior, Gabriel Felip Gomes 11

Olivo, Gisele Lima Luiz, Marina Carrieri de Souza, Patrícia Freitas Schemes 12

Assumpção. Ausências justificadas dos professores Dilma Budziak, Joni Stolberg, 13

Reginaldo Geremias, Zilma Isabel Peixer. STA Cinthia Alexasandra de Medeiros. 14

Convidados: Professora Mônica Aparecida Aguiar dos Santos, Diretor Administrativo 15

Paulo Roberto Kammer. Havendo número legal, o Presidente professor Julian Borba 16

cumprimentou a todos e deu por aberta a sessão. Ato contínuo, submeteu a apreciação a 17

ordem do dia. Não havendo manifestações, deu continuidade à sessão, sendo apreciado 18

o item de pauta único: I – Pauta: 1. Relatoria do processo sobre o aproveitamento da 19

vaga do concurso de Agrometeorologia processo 23080.042966/2011-38. A relatora 20

Neusa Steiner leu seu parecer que foi feito em conjunto com os professores Alexandre 21

ten Caten, Antonio Lunardi Neto, Jonatas Thiago Piva, Leocir José Welter e Lírio Luiz 22

Dal Vesco. O parecer favorável ao aproveitamento foi aprovado por unanimidade e 23

encontra-se anexo a ata. Passou-se aos informes: O Presidente informou que foi 24

garantido o curso do Moodle presencial, sendo que o Campus arcaria com diárias e 25

passagens apenas, o curso será dia trinta de julho a três de agosto de dois mil e doze. E 26

novas demandas seriam tratadas pela Diretora Acadêmica Sonia Corina Hess. Na 27

sequencia foi solicitado a compreensão de todos quanto a dificuldade que a greve na 28

UFSC tem causado na resolução de alguns problemas, ressaltando que a Direção do 29

Campus entende que tanto a greve como a não greve são direitos constitucionais. Foi 30

informado sobre um documento encaminhado para Pró-reitoria de planejamento e 31

orçamento uma estimativa das necessidades do Campus. Outro ponto abordado foi que 32

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
Rodovia Ulysses Gaboardi, Km 3 – Caixa Postal 101

89520-000 - Curitibanos - SC

TELEFONE (048) 3721-6355 / (49) 3241-6355

o Campus de Curitibanos em breve terá um CNPJ, para obter certa autonomia financeira 33

e que em novembro se inicia um planejamento que discutirá as matrizes orçamentárias. 34

Informou-se também que em reuniões da Câmara de Pesquisa terá representação dos 35

Campi com direito a voz e voto, bem como em comissão permanente Fundo de Infra-36

Estrutura - CT-INFRA. Relatou sobre visita de arquitetos e engenheiros para visualizar 37

as possíveis obras no Campus e processo de adequação dos laboratórios, demandas 38

devem serem encaminhadas para a Direção do Campus. A coordenadora de estágio do 39

curso de Ciências Rurais do Campus de Curitibanos professora Mônica Aparecida 40

Aguiar dos Santos relatou as dificuldades que os discentes estão enfrentando por não 41

haver estágio obrigatório para o curso, a qual foi orientada a encaminhar demanda para 42

o Colegiado de Ciências Rurais. O presidente solicitou o parecer sobre inclusão do 43

Diretor Administrativo, Paulo Roberto Kammer, e da coordenadora de estágio do curso 44

de Ciências Rurais, professora Mônica Aparecida Aguiar dos Santos que foi aprovado 45

por unanimidade. Em seguida o Presidência agradeceu a presença de todos e deu por 46

encerrada a sessão, da qual, para constar, eu Gisele Lima Luiz Secretária Executiva da 47

Universidade Federal de Santa Catarina Campus de Curitibanos, lavrei a presente ata 48

que, se aprovada, será assinada pelo Senhor Presidente e demais Conselheiros. 49

Curitibanos, 05 de julho de 2012. 50

 51

Alexandre Siminski 52

Alexandre Ten Caten 53

Antonio Lunardi Neto 54

Beatriz Garcia Mendes Borba 55

Delson Antonio da Silva Júnior 56

Erik Amazonas de Almeida 57

Francielli Cordeiro Zimermann 58

Gabriel Felip Olivo  59

Heverton Fernando Melo 60

João Ricardo Vieira Iganci 61

Jonatas Thiago Piva 62

Karine Louise dos Santos 63

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
Rodovia Ulysses Gaboardi, Km 3 – Caixa Postal 101

89520-000 - Curitibanos - SC

TELEFONE (048) 3721-6355 / (49) 3241-6355

Leocir José Welter 64

Lírio Luiz Dal Vesco 65

Marcos Henrique Barreta 66

Marina Carrieri de Souza 67

Nei Kavaguichi Leite 68

Neusa Steiner 69

Patrícia Freitas Schemes Assumpção 70

Patrícia Maria Oliveira Castro 71

Paulo Roberto Kammer 72

Rogério Tubino Vianna 73

Sinara Denardi 74

Sonia Corina Hess 75

Sonia Purin 76

Valério Valdetar Marques Portela Jr 77

Presidência: Julian Borba 78

Secretariada: Gisele Lima Luiz 79